omnisque artis una maxime continet, nihil omnino loci relinquatur, quæ potest enim esse memoria falsorum? aut quid quisquam meminis, quod non animo comprehendit, & tenet? aut verò quæ potest esse, nisi quæ non ex una, aut duabus, sed ex multis animi perceptionibus constat? quam si subtraxeris, qui distingues artificem ab inscio? non enim fortuito hunc artificem dicimus esse, illum negabimus: sed cum alterum percepta, & comprehensa tenere videmus, alterum non item, cumque artium aliud ejusmodi genus sit, ut tantummodo animo rem cernat, aliud, ut molliatur aliquid & faciat: quo modo aut geometres cernere capotes, quæ aut nulla sunt, aut internoici à falsis non possunt: aut is, qui fidibus vitæ, explere numeros, & conficere verius? quod idem in similibus quoque artibus continget: quarum omne opus est in faciendo, atque agendo. Quid enim est, quod arte effici possit, nisi is, qui artem tradabit, multa perceperit? Maxime verò virtutum cognitio confirmat, percipi, & comprehendere multa posse, in quibus solis ineffe etiam scientiam dicimus, quomodo nos non comprehensionem modo rerum, sed eam stabilem quoque atque immutabilem esse censemus: itemque sapientiam, artem vivendi, quæ ipsa ex sese habeat constantiam: ea autem constantia si nihil habeat percepti, & cogniti, quæro, unde ille vir bonus qui statuit omnem cruciatum perferri, intolerabili dolore lacerari potius, quam aut officium prodatur, aut fidem, cur has sibi tam graves leges imposuerit, cum, quomodolibet ita oporteret, nihil haberet comprehensi, percepti, cogniti, constituti? Nullo igitur modo fieri potest, ut quisquam tanti æstimet quietatem, & fidem, ut ejus conservandæ causa nullum supplicium recuset, nisi iis rebus assensus sit, quæ falsæ esse non possunt. Ipsa verò sapientia, si se ignorabit, sapientia sit, necne; quo modo primum obtinebit nomen sapientia; deinde quo modo suscipere aliquam rem, aut agere fidenter audebit, cum certi nihil erit, quod sequatur? cum verò dubitabit, quid extremum, & ultimum bonorum, ignorans, quod omnia referantur, qui poterit esse sapientia? Atque etiam illud perspicuum est, constitui necesse esse initium, quod sapientia, cum quid agere incipiat, sequatur: idque initium, esse naturæ accommodatum, nam aliter appetitio, (eam enim esse volumus agere) qua ad agendum impellimur, & id appetimus, quod est visum, moveri non potest, illud autem, quod movet, prius oportet videri, eiq; credi: quod fieri non potest, si id, quod visum erit, discerni non poterit à falso. Quo modo autem moveri animus ad appetendum potest si id, quod videtur, non percipitur, accommodatumne naturæ sit, an alienum? Itemque, si, quid officij sui sit, non occurrit animo, nihil umquam omnino aget, ad nullam rem umquam impelletur, numquam movebitur, quod si aliquid aliquando a stirum est, necesse est id si verum, quod occurrit, videri. Quid? quod, si ista vera sunt, ratio omnino tollitur, quasi quædam lux, lumenque vitæ? tamenne in ista pravitate perstabitis? nam querendi initium ratio attulit: quæ perfecit virtutem, cum esset ipsa ratio confirmata: querendo, questio autem, est appetitio cognitionis: questionisque finis, inventio. At nemo invenit falsa: nec ea, quæ incerta permanent, inventa esse possunt: sed, cum ea, quæ qua si involuta fuerunt, aperta sunt, tum inventa dicuntur, sic & initium querendi, & exitus percipiendi, &

V V V 5

compte

X. Ἀρα (ἀλλήλων) Turnebus lib. vii. Advers. cap. i. exponendum putat ἀλλήλων: sed in visis mss. nostris tribus, videtur & non Lambini.

2. Passer ex eo unde non esset. Sic Pall. duo sic editiones Victorii & Pauli Manuti. nam parvis enim amplius, passer, ut ex eo. quod Sturmius alique in hoc usque diem recte verunt, sed præter mss. Lambini suo more multa addidit, melius abutitur, nimis licenter.

3. Qui quidquid videtur. Ita quidem editus ab Aldis; sed Victorii

na videtur, neque aliter Pall.

4. Qui non in sensibus. Lambinus indicavit quibusdam mss. abesse negativam; cum abesset item membranis S. Victorii, delectam censet Gabrielinus, habent tamen Palatini, & videtur prolixo necessaria.

5. Sed eam stabilem querunt atque. Sic Pall. nostri, sic editio Victorii, quam tamen nemo secutus est; contenti vulgato sed eam stabilem atque.

2. Expit-

comprehendendi tenet. itaque argumenti conclusio, quae est Graecè *ἁπόδειξις*, ita definitur: *Ratio, quae ex rebus perceptis ad id quod non percipi batur, adducit.* Quod si omnia visa ejusmodi essent, qualia isti dicunt, ut ea vel falsa esse possent, neque ea posset ulla notio discernere: quo modo quempiam aut conclusisse aliquid, aut invenisse dicemus? aut quae esset conclusi argumenti fides? Ipsa autem philosophia, quae rationibus progredi debet, quem habebit exitum? sapientiae verò quid futurum est? quae neque de se ipsa dubitare debet, neque de suis decretis, quae philosophi vocant *δὲ νόμοις*: quorum nullum sine scelere prodi poterit. cum enim decretum proditur, lex veri, reliquae proditur, quo è vitio & amicitiarum prodiones, & rerum publicorum nasci solent. Non potest igitur dubitari, quin decretum nullum falsum posse esse, & sapientique satis sit, non esse falsum, sed etiam stabile, fixum, ratum esse debeat: quod movere nulla ratio queat. talia autem neque esse, neque videri possunt eorum ratione, quae illa visa, è quibus omnia decreta sunt nata, negant quidquam à falsis interesse. Ex hoc illud est aratum, quod postulabat Hortensius, ut id ipsum saltem perceptum à sapiente diceretur, nihil posse percipi. Sed Antipatro hoc idem postulanti, cum diceret, ei, & qui affirmaret nihil posse percipi, consentaneum esse animum tamen illud dicere, percipi posse, ut alia non possent, Carneades acutiùs resistebat. nam tantum abesse dicebat, ut id consentaneum esse, ut maximè etiam repugnaret. qui enim negaret quidquam esse, quod perciperetur, eum nihil excipere, ita necesse esse, ne id ipsum quidem, quod exceptum non esset, comprehendere, & percipi ullo modo posse. Antiochus ad istum locum profectus videbatur accedere, quoniam enim id haberent Academici decretum (sentitis enim jam hoc me *δὲ νόμοις* dicere) nihil posse percipi, non debere eos in suo decreto sic in ceteris rebus, fluctuare, praesertim cum in eo summa consisteret. hanc enim esse *REGULAM TOTIVS PHILOSOPHIAE*, constitutionem veri, falsi, cogniti, incogniti: quae rationem quoniam suscipere, docereque vellent, quae à quovis accipi oporteret, & quae repudiari, certè hoc ipsum ex quo otant *veri, falsique judicium* esset, percipere eos debuissent. etenim duo esse haec maxima in philosophia, *IN DICTUM VERI, & FINEM DONORVM*, nec sapientem posse esse, qui aut cognoscendi esse initium ignoret, aut extremum experiendi, ut aut unde proficiatur, aut quò perveniendum sit, nesciat. haec autem habere dubia, neque his ita considerare, ut moveri non possint, abhorre à sapientia plurimum. Hoc igitur modo potius erat ab his postulandum, ut hoc unum saltem, *percipi nihil posse*, perceptum esse dicerent. Sed de inconstantia totius illorum sententiae, si ulla sententia cuiusquam esse potest nihil approbantis, & sit, ut opinor, dictum satis. Sequitur disputatio copiosa illa quidem, sed paulo abstrusior. habet enim aliquantum à physicis: ut verear, ne majorem largiar ei, qui contra dicturus est, libertatem, & licentiam. nam quid eum futurum putem de abditis rebus, & obscuris, qui *lucem eripere* conetur? Sed disputari poterat subtiliter, quanto quasi artificioso natura fabricata esset primum animal omne: & deinde hominem maxime: quae vis esset in sensibus: quemadmo-